
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Republica-se por incorreção. Publicado no Diário Oficial n.10.319 de 09 de novembro de 2020, página 
32/33

TERMO DE CREDENCIAMENTO DETRAN/MS N.136, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.

“Credencia Empresa de Vistoria de Identificação Veicular e dá outras 
providências”.

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN-MS, no uso 
de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo n. 31/703679/2020, deste Departamento, e o que 
dispõe a Portaria DETRAN/MS “N” n. 068, de 17 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

 Art. 1º – Credenciar a empresa Digital Vistorias Técnicas Automotivas  LTDA., CNPJ nº. 
29.308.536/0002-31, com endereço na Av Ranulpho Marques Leal  n. 210 , Bairro Jardim Alvorada , 
CEP n. 79.610-104, Três Lagoas (MS), para realização da atividade de vistoria de identificação veicular, nos 
termos da Resolução CONTRAN n. 466, de 11 de dezembro de 2013.

Art. 2º -  Esse credenciamento terá validade a contar da data da publicação.

Campo Grande/MS, 06 de novembro de 2020.

RUDEL ESPINDOLA TRINDADE JUNIOR
DIRETOR-PRESIDENTE – DETRAN/MS 

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 29, “I”, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 
144, “I”, do RILC - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A SANEX ENGENHARIA EIRELI – EPP. OBJETO: Execução 
de serviços de engenharia para construção da captação de água bruta, drenagem da estação de tratamento do 
sistema de tratamento de água do distrito de Porto Esperança – Corumbá/MS. VALOR: R$ 98.978,00. RECURSOS: 
Próprios. Conta: 1198. PRAZO: A vigência da presente contratação é de 05 meses, contados a partir da assinatura 
do contrato, e o prazo de execução será de 02 meses, contados a partir da assinatura da Ordem de Serviço (OS). 
PROCESSO Nº 825/2020/GESAA/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 06.11.2020. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. 
Helianey Paulo da Silva, Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sr. Paulo Júnior da Silva.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção
EDITAL EMERGENCIAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N.º 04/2020 - “PRÊMIO ARTESANIA ONLINE – LEI ALDIR 
BLANC”

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no DOEMS n.º 10.311, de 28/10/2020, p. 95, reuniram-
se no período de 06 de novembro de 2020 a 08 de novembro de 2020, de forma presencial a fim de selecionarem as 
propostas inscritas no Edital acima mencionado. Foram apresentadas 50 propostas, das quais 3 estão duplicadas 
e 5 foram desclassificadas na questão documental e/ou meritória, e após desclassificação das propostas acima, 
seguem aquelas que apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação mínima 
prevista no artigo 2º § 4º do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste 
momento, apenas aquelas que atingirem o número de vagas previstas no artigo 2º § 1º do Edital, ou seja do 1º 
lugar ao 22º lugar:

Classificação Proponente RG
1º LUGAR Adão Pinto Gonçalves 585412 SSP/MS
2º LUGAR Alex Sandro Medina 0134660-5 SSP/MS
3º LUGAR Rosenir Batista 01526840 SSP/MS
4º LUGAR Elizabeth Antunes Marques 389283 SSP/MS
5º LUGAR Lucimar Maldonado Silva 27.295.302-7 SSP/SP
6º LUGAR Rodrigo Avalhaes Marçal 1043341 SSP/MS
7 º LUGAR Indiana Antunes Marques Araújo 1455140 SEJUSP/MS
8 º LUGAR Leslie Bassi Gaffuri 624432 SSP/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 37

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

9 º LUGAR Cleber Ferreira de Britto 906179 SSP/MS
10 º LUGAR Antonia Maria Wormesbeker Hanemann 823.548 SSP/MS
11 º LUGAR Andrea Pereira Lacet de Lima 314977 SEJUSP/MS
12 º LUGAR Claudia Cristina Benites Veiga Castelão 208.130 SSP/MS
13 º LUGAR Lorna Nantes D’ávila 139915 SSP/MS
14 º LUGAR Janaina Bassi Gaffuri 1295783 SSP/MS
15 º LUGAR Fernanda Veiga Castelão 1350119 SSP/MS
16 º LUGAR José Rogério da Silva 1167425 SSP/MS
17 º LUGAR Glaucia de Assis Ferreira 212821599 Secc/Detran
18 º LUGAR Monique Klein Rocha 061878336 SSP/MS
19 º LUGAR Alice Sales Trouy 607190 SSP/MS
20 º LUGAR Beatriz Lombardi 9488795-0 SSP/SP
21 º LUGAR Isabel Doering Muxfeldt 1378213 SSP/MS
22 º LUGAR Jeane Macedo da Silva 020376434-5 Min. Ex.
SUPLENTES
23 º LUGAR Elizete Barros Vieira 45631 SSP/MS
24 º LUGAR Vera Ruth Gomes 16738208 SSP/SP
25 º LUGAR Fabiane Avalhaes Marçal de Britto 885942 SSP/MS
26 º LUGAR Eder Alves Severino 2337036 SSP/MS
27 º LUGAR Marlene Barbosa Mendonça 2687874 SSP/MS
28 º LUGAR Leonice Pacheco da Silva 482501 SSP/MS
29 º LUGAR Izabel Cristina Ferreira da Cruz 394324 SSP/MS
30 º LUGAR Solange da Silva Santos Francisco 1219428 SSP/MS
31 º LUGAR Caroline de Oliveira Martins Hall 2581011 SSP/MS
32 º LUGAR Jose Benedito Leodério 1721708 SSP/MS
33 º LUGAR Juliana Ferreira de Farias 001698041 SSP/MS
34 º LUGAR Francisca Garcia da Silva 1579293 SSP/MS
35 º LUGAR Edinalva Oliveira dos Santos 16718850-1  SSP/MS
36 º LUGAR Maria Inês Luciana Dionisio Nogueira 263510 SSP/MS
37 º LUGAR Longuinho Téo da Silva Gonçalves 774 790 SSP/MS
38 º LUGAR Genciana Ajala Paiva 362 143 SSP/MS
39 º LUGAR Vanira Maria Lima Olszewski 1526443 SSP/MS
40 º LUGAR Debora Olszewski 680850 SSP/MS
41 º LUGAR Marileize Ourives Nogueira 483518 SSP/MS
42 º LUGAR Wesley Lopes Leodério 1377250 SSP/MS

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2º do Edital para classificação, 
encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável da ata, que 
foi lavrada pela secretária/presidente da Comissão, Sr.ª Josiane Fátima Gaboardi, e assinada pelos membros 
presentes nas análises.

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do Edital Emergencial de Seleção Pública N.º 05 
“PRÊMIO ARTESANATO & COMUNIDADE – LEI ALDIR BLANC”.

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no DOEMS n.º 10.311, de 28 de outubro de 2020, p. 95, 
reuniram-se no dia 05 de novembro de 2020, de forma presencial a fim de selecionarem as propostas inscritas no 
Edital acima mencionado. Foram apresentadas 02 propostas, das quais as 02 foram classificadas.
Após não haver desclassificação, segue as propostas onde apresentaram toda documentação exigida para inscrição 
e atingiram a pontuação mínima prevista no artigo 2°§5° do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo 
que serão premiadas neste momento, apenas aquelas que atingirem o número de vagas previstas no artigo 2° 
§1 do Edital, ou seja do 01 lugar ao 02 lugar:

Colocação Nome CNPJ
1º lugar Associação de Produtores de Artesanato e Artistas 

Populares de MS
CNPJ: 13.108.800/0001-72

2º lugar Associação de Mulheres Rurais e Empreendedoras de 
Santa Terezinha 

CNPJ: 12.145.817/0001-37

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2° §4° do Edital para classificação, 
encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável da ata, que 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

foi lavrada pela presidente da Comissão, Sr.ª Rejane Benetti Gomes, e assinada pelos membros presentes nas 
análises.  
Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.

 
Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do Edital Emergencial de Seleção Pública n.º 
06/2020 “Prêmio Oficina Virtual de Moda e Design de Mato Grosso do Sul – Lei Aldir Blanc”

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no DOEMS n.º 10.311 de 28/10/2020, p. 94, reuniram-
se no dia 04 de novembro de 2020 , de forma presencial a fim de selecionarem as propostas inscritas no Edital 
acima mencionado. Foi apresentada 01 (uma) proposta,  a qual foi classificada na questão documental e/ou 
meritória, apresentando toda documentação exigida para inscrição e atingiu a pontuação mínima prevista no 
artigo 2° do Edital, que será premiada neste momento, conforme o número de vagas previstas no artigo 2° do 
Edital, ou seja o 1° ao 2.º lugar:

1º lugar Josefa Marques Mazarão RG 194 855

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2° do Edital para classificação, 
encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável da ata, que foi 
lavrada pela presidente da Comissão, Sr.ª Ana Carolina Pereira de Carvalho, e assinada pelos membros presentes 
nas análises.

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do Edital Emergencial de Seleção Pública N.º 
17“PRÊMIO DO CENTRO REFERENCIAL DO ARTESANATO DE MS – LEI ALDIR BLANC”

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no DOEMS n.º 10.311, de 28 de outubro de 2020, p. 
97, reuniram-se no período de 06 de novembro de 2020 a 07 de novembro de 2020, de forma presencial a fim de 
selecionarem as propostas inscritas no Edital acima mencionado. Foram apresentadas 60 propostas, das quais 03 
foram desclassificadas na questão documental, e 07 inscrições duplicadas e após desclassificação das propostas 
acima, seguem aquelas que apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação 
mínima prevista no artigo 2°§5 do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste 
momento, apenas aquelas que atingirem o número de vagas previstas no artigo 2° §1do Edital, ou seja do 01 
lugar ao 20 lugar:

Colocação Nome RG
1º lugar Carlos Joel Fernandes Vieira RG 163538
2º lugar José Medina RG 188525
3º lugar José Benedito Leodério RG 001721708
4º lugar Anderson Ferreira da Silva RG 1472606
5º lugar Fabiane Avalhaes Marçal de Britto RG 885942
6º lugar Antônio Rici RG 683216
7º lugar Jonas Francisco dos Santos RG 886.781
8º lugar Vera Ruth Gomes RG 16738208
9º lugar Aldenir Inacio Evangelista RG 50065138
10º lugar Debora Adriana Benites Chita RG 798506
11º lugar Luiz Flavio Vilalba RG 769153
12º lugar Léia Cristina da Silva Souza Marçal RG 1167280
13º lugar Luiz Mauro dos Santos RG 449515
14º lugar Esveraldo Paes Munhões RG 928155
15º lugar Ester Rohr RG 9087168333
16º lugar Maria Sonia Striquer Patrial RG 67384
17º lugar Odirmo Coimbra RG 43443
18º lugar Ana Vitorino da Silva Leodério RG 385.046
19º lugar Ataide Charão Fernandes RG 278807
20º lugar Vera Maria Fioravante RG 007962
21º lugar Andrea Pereira Lacet de Lima RG 314977
22º lugar Antonia Maria da Costa Lima RG 000786026
23º lugar Catarina Costa da Silva RG 780861
24º lugar Indiana Antunes Marques de Araujo RG 1.455.140
25º lugar Tatiane de Souza Lima Santos RG 424880933
26º lugar Anselma Vitorino da Silva RG 001193750
27º lugar Wesley Lopes Leodério RG 001377250
28º lugar Lucia Pereira RG 2165517



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

29º lugar Cleber Ferreira de Britto RG 9061179
30º lugar Jeane Macedo da Silva RG 020376434-5
31º lugar Leslie Bassi Gaffuri RG 624432
32º lugar Aparecida Nogueira Damasceno Costa RG 231.104
33º lugar Lourdes Pedrão Nascimento RG 263257
34º lugar Mara Regina Soares Pimentel RG 319140
35º lugar Elizabeth Antunes Marques RG 000389283
36º lugar Claudia Cristina Benites Veiga Castelão RG 208130
37º lugar Sergio Gonçalves RG 158788
38º lugar Regiane Ribeiro Rosa RG 908769
39º lugar Antonia Maria Wormesbeker Hanemann RG 000823548 
40º lugar Janaina Bassi Gaffuri RG 1295783
41º lugar Luzinete Bezerra de Castro RG 951358
42º lugar Alice Sales Trouy RG 607190
43º lugar Josefa Marques Mazarão RG 194.855
44º lugar Edson Alvarenga RG 18786039
45º lugar José Rogerio da Silva RG 1167425
46º lugar Marileize Ourives Nogueira RG 483518
47º lugar Alcione Neila Cece RG 661437
48º lugar Gustavo Malheiros Gaetner RG 6322288-7
49º lugar Solange da Silva Santos Francisco RG 1219428
50º lugar Zeneide Pereira RG 2291380

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2° §4° do Edital para classificação, 
encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável da ata, que 
foi lavrada pela presidente da Comissão, Sr.ª Rejane Benetti Gomes, e assinada pelos membros presentes nas 
análises.  
Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do Edital Emergencial de Seleção Pública N.º 
18/2020 “PRÊMIO ARTESÃO INDÍGENA – LEI ALDIR BLANC”

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no DOEMS n.º 10.311, de 28 de outubro de 2020, p. 
96, reuniram-se no período de 03 de novembro de 2020 a 05 de novembro de 2020, de forma presencial a fim de 
selecionarem as propostas inscritas no Edital acima mencionado. Foram apresentadas 61 propostas, das quais 04 
foram desclassificadas na questão documental e 04 inscrições duplicadas e após desclassificação das propostas 
acima, seguem aquelas que apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação 
mínima prevista no artigo 8°do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste 
momento, apenas aquelas que atingirem o número de vagas previstas no artigo 2° §1do Edital, ou seja do 01 
lugar ao 50 lugar:

Colocação Nome RG
1º lugar Luana de Aquino Ferraz RG 2161.84
2º lugar Rosilene de Arruda RG 2.292.302
3º lugar Gerson Balbino RG 2487943
4º lugar Neuza Salvador RG 2487943
5º lugar Jovino Soares RG 2608975
6º lugar Olinda Vergilio RG 20998.624
7º lugar Rosenir Batista RG 20998.624
8º lugar Dina Sebastião Mendes RG 2.326.041
9º lugar Maria do Carmo Polidorio RG 54238
10º lugar Darleine Canale Pinto Seizer RG 2290906                          
11º lugar Agueda Roberto RG 001850392
12º lugar Julia Prado RG 33569360x
13º lugar Edna Delgado Marcelino RG 2255750
14º lugar Lucila da Silva Gomes RG 2251768
15º lugar Ana Pinto RG 2257593
16º lugar Sudemar Rosa Gabriel Dias RG 1952083
17º lugar Alenice Julio Sebastião RG 2293580
18º lugar Sandra da Silva RG 001.214529
19º lugar Zenilda Batista RG 2198394
20º lugar Crescencia Martins RG 2014030
21º lugar Catarina Ramos da Silva RG 857.569



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

22º lugar Julia Fernandes da Silva Gois RG 2135116
23º lugar Fatima Amarília Amaral RG 004443
24º lugar Rosinha de Arruda RG 2.161.601
25º lugar Rosineia Vieira Matias RG 2253311
26º lugar Daniel Pinto RG 34458
27º lugar Arlene Julio Sebastião RG 30449
28º lugar Jovelina Vieira RG 2268779
29º lugar Genoveva Roberto RG 2487683
30º lugar Marileide Leoncio RG 2022274
31º lugar Lucia Assis Morais RG 2681744
32º lugar Nicolau Flores RG 001477573
33º lugar Regina da Silva RG 2563923
34º lugar Dilaine Sebastião Mendes RG 2171710
35º lugar Adrieli de Souza Santos Borges RG 2523008
36º lugar Neide Rodrigues Salvador RG 35584
37º lugar Zeferina Moreira RG 2290995
38º lugar Giorge Sander Barros Marques RG 001.835.470
39º lugar Angelo Antonio Faustino RG 2146831
40º lugar Valerio Lemes da Silva RG 000.733.321
41º lugar Elias Gois RG 001.862.547
42º lugar Jessé da Silva Felipe RG 1854075
43º lugar Vanderleia Rocha RG 2225795
44º lugar Flavia Arino Nunes RG 2101857
45º lugar Evanilda Rodrigues RG 2390384
46º lugar Aline Julio Sebastião RG 2240493
47º lugar Natielly Souza de Albuquerque RG 2192764
48º lugar Ariadima Paiva Faustino Alves RG 1901255
49º lugar Zeneide Pereira RG 2291380
50º lugar Jhon Tailor Chamorro de Aquino RG 2033576
51º lugar Lucia Pereira RG 2165517
52º lugar João Jose´ dos Santos RG 00123050
53º lugar Mario Ney Rodrigues Salvador RG 001408479

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2° §4° do Edital para classificação, 
encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável da ata, que foi 
lavrada pela secretária/presidente da Comissão, Sr.ª Rejane Benetti Gomes, e assinada pelos membros presentes 
nas análises.  
Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do
EDITAL EMERGENCIAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N.º 22/2020 - “PRÊMIO CULTURA E ARTESANATO – LEI 
ALDIR BLANC”

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no DOEMS n.º 10.311, de 28 de outubro de 2020, p. 
96, reuniram-se no período de 06 de novembro de 2020 a 08 de novembro de 2020, de forma presencial a fim 
de selecionarem as propostas inscritas no Edital acima mencionado. Foram apresentadas 76 propostas, das quais 
5 estão duplicadas e 2 foram desclassificadas na questão documental e/ou meritória, e após desclassificação 
das propostas acima, seguem aquelas que apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram 
a pontuação mínima prevista no artigo 2º §4º do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão 
premiadas neste momento, apenas aquelas que atingirem o número de vagas previstas no artigo 2º §1º do Edital, 
ou seja do 1º lugar ao 69º lugar:

Classificação Proponente RG
1º LUGAR Fabiane Avalhaes Marçal de Britto 88594-2
2º LUGAR Lea Cristina da Silva Souza Marçal 1167280 SSP/MS
3º LUGAR Luiz Mauro dos Santos 449515 SSP/MS
4º LUGAR Marli Cardoso Pio 1753787 SSP/MS
5º LUGAR Andrea Lacet de Lima 314977 SEJUSP/MS
6º LUGAR Elizabeth Antunes Marques 389283 SSP/MS
7 º LUGAR Luana de Aquino Ferraz 21618 SSP/MS
8 º LUGAR Natielly Souza de Albuquerque 2219764  SSP/MS
9 º LUGAR Antonio Ricci 6832216 SSP/PR
10 º LUGAR Rodrigo Ferreira Lopes 931820 SSP/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

11 º LUGAR Luciana Brisola 1645189 SSP/MS
12 º LUGAR Genciana Ajala Paiva 362143 SSP/MS
13 º LUGAR Thamires Soares da Anunciação 2124512 SSP/MS
14 º LUGAR Jeane Macedo da Silva 020376434-5 Min. Ex.
15 º LUGAR Everaldo Paes Munhões 928155 SSP/MS
16 º LUGAR Mara Regina Soares Pimentel 319140 SSP/MS
17 º LUGAR Leonice Pacheco da Silva 482501 SSP/MS
18 º LUGAR Gustavo Malheiros Gaertner 6322288-7 SSP/MS
19 º LUGAR Shoichi Yamada 8072913 SSP/SP
20 º LUGAR Marcos Ortiz 682579 SSP/MS
21 º LUGAR Antonia Maria Wormesbeker Hanemann 823.548 SSP/MS
22 º LUGAR Maria Aparecida Prado 319 564 SSP/MS
23 º LUGAR Leslie Bassi Gaffuri 624432 SSP/MS
24 º LUGAR Rosimeire Maura Aguirre 832047 SSP/MS
25 º LUGAR Elizete Barros Vieira 45631 SSP/MS
26 º LUGAR Marileize Ourives Nogueira 483518 SSP/MS
28 º LUGAR Marta Glauce Anes Veiga 909667 SSP/MS
29 º LUGAR Andrea Stefânia de Paula Nogueira 561869 SSP/MS
30 º LUGAR Luiz Flavio Vilalba 769153 SSP/MS
31º LUGAR Marcelo Lopes Ramos 1423175 SEJUSP/MS
32 º LUGAR Claudia Cristina Benites Veiga Castelão 208.130 SSP/MS
33 º LUGAR Fernanda Veiga Castelão 1350119 SSP/MS
34 º LUGAR Bruno Zottos do Quadro 1159651 SSP/MS
35 º LUGAR Fernanda Macedo dos Santos 2520447 SSP/SP
36 º LUGAR Regiane Ribeiro Rosa 908769 SSP/MT
37 º LUGAR Adriana Cafure Netto Benites 774249 SSP/MS
38 º LUGAR Antonia dos Reis  Magalhães 175987 SSP/MS
39 º LUGAR Luzinete Bezerra de Castro 951358 SSP/MS
40 º LUGAR Adelmir Alves dos Santos 799120 SSP/MS
41 º LUGAR Carla Nívia dos Santos Ortiz Spadoni 1018128-8 SSP/MT
42 º LUGAR Maria Zarife Linhares 224515 SSP/MS
43 º LUGAR Ilma Nogueira Ferreira 2016507 SSP/MS
44 º LUGAR Lourdes Pedrão nascimento 263.257 SSP/MS
45 º LUGAR Beatriz Lombardi 9488975-0 SSP/MS
46 º LUGAR Valdice Souza Santos 001854267 SSP/MS
47 º LUGAR Maria de Lurdes dos Santos 786 782 SSP/MS
48 º LUGAR Elsa dos Santos Luiz 2591283 SSP/MS
49 º LUGAR Eugênia Laura Martins de Oliveira 10179139-2 SSP/SP
50 º LUGAR Longuinho Teo da Silva Gonçalves 774790 SSP/MS
51 º LUGAR Antonia Aparecida Alves Peixoto 1100819 SSSP/MS
52 º LUGAR Aparecida Nogueira Damasceno Costa 231104 SSP/PR
53 º LUGAR Matilde Carcheski Zanette 947149 SSP/MS
54 º LUGAR Vera Lucia Alves da Silva Almeida 1366728 SSP/MS
55 º LUGAR Debora Adriana Benites Chita 798506 SSP/MS
56 º LUGAR Solange da Silva Santos Francisco 1219428 SSP/MS
57 º LUGAR Maria da Conceição Silva Gasparetto 306 535 SSP/MS
58 º LUGAR Janaina Bassi Gaffuri 1295783 SSP/MS
59 º LUGAR Maria Inês Luciana Dionisio Nogueira 263510 SSP/MS
60 º LUGAR Edinalva Oliveira dos Santos 16718850-1 SSP/MS
61 º LUGAR Aoralda Lubas Oliveira 1909381 SSP/MS
62 º LUGAR Deiny Taceó Rejala 490750 SSP/MS
63 º LUGAR Jose Rogério da Silva 1167425 SSP/MS
64 º LUGAR Edna Maria Nogueira 408741 SSP/MS
65 º LUGAR Selma Maria Faustino Pereira 130252 SSP/MS
66 º LUGAR Alcione Neila Cece 661437 SSP/MS
67 º LUGAR Zoraide Pereira Rodrigues 528938 SSP/MS
68 º LUGAR Terezinha Soldera Fochesatto 2633366 SSP/MS
69 º LUGAR Zilda Regina Lubas Oliveira 425895 SSP/MS

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2º do Edital para classificação, 
encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável da ata, que 
foi lavrada pela secretária/presidente da Comissão, Sr.ª Josiane Fátima Gaboardi, e assinada pelos membros 
presentes nas análises.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do Edital Emergencial de Seleção Pública n.º 
23/2020 
"Edital PrêmioVitrine Virtual do Design e Moda de Mato Grosso DO Sul - Lei Aldir Blanc"

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no DOEMS n.º 10.311 de 28/10/2020, p. 96 e 97, 
reuniram-se entre os dias 05 e 06 de novembro de 2020 , de forma presencial a fim de selecionarem as propostas 
inscritas no Edital acima mencionado. Foram apresentadas 20 propostas, das quais 5 foram desclassificadas 
na questão documental e/ou meritória, e após desclassificação das propostas acima, seguem aquelas que 
apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação mínima prevista no artigo 2° 
do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste momento, apenas aquelas que 
atingirem o número de vagas previstas no artigo 2° do Edital, ou seja do 1°lugar ao 15° lugar:

1º lugar Maria Helena Altonian Belalian RG 001185351
2º lugar Emília Cordeiro Leal RG 001277459
3º lugar Luiz Carlos Batista da Silva RG 874.598
4º lugar AndersonBernardes Sanches RG 000.645.620
5° lugar Fábio Castro de Brito RG 25.597.254-4
6° lugar João Roberto Rodrigues de Oliveira RG 9073497142
7° lugar Eduardo Inácio Alves RG 8785028
8° lugar Luciana Teixeira Gonçalves RG 618883
9° lugar Fábio Maurício da Silva RG 2056011
10° lugar Juliana de Souza Luciano RG 1476721
11° lugar Nair Gavillan Carvalho RG2466656
12º lugar André Luíz Chaves de Oliveira RG 1316544
13º lugar Nádia Ribeiro Amaral RG 1353126
14° lugar Vinícius Martin Ferreira RG 1893200
15° lugar Andréia Lidiane Lopes RG 1447509

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2°do Edital para classificação em cada 
categoria, encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável da ata, 
que foi lavrada pela presidente da Comissão, Sr.ª Ana Carolina Pereira de Carvalho, e assinada pelos membros 
presentes nas análises.  

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do Edital Emergencial de Seleção Pública n.º 
08/2020 – Prêmio Capivara de Criação e Difusão Literária – Lei Aldir Blanc

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no Diário Oficial Eletrônico n.º 10.313, de 30/10/2020, 
p. 111, reuniram-se no período de 03 de novembro de 2020 a 08 de novembro de 2020, de forma virtual a fim 
de selecionarem as propostas inscritas no Edital acima mencionado.
Para a CATEGORIA CRÔNICAS foram apresentadas 05 (cinco) propostas, das quais 01(uma) foi desclassificada 
na questão documental e/ou meritória, e após desclassificação da proposta acima, seguem aquelas que 
apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação mínima prevista no artigo 2 do 
Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste momento, apenas aquelas que 
foram classificadas dentro do número de vagas prevista no artigo 2 do Edital, ou seja do primeiro lugar ao sexto 
lugar:

Clas. Nome RG
1º Mariana de Fátima Barbosa Guirado 44504519 - X SSP/SP
2º ANDRÉ LUIS RAMALHO JUNIOR 37096773-2 SSP/SP
3º Stelamaris da Silva Ferreira 2034685 Sejusp/MS
4º Douglas Calvis Crelis 893320 Sejusp/MS

Para a CATEGORIA CONTO foram apresentadas 11 (onze) propostas, todas foram classificadas na questão 
documental e/ou meritória, apresentando toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação 
mínima prevista no artigo 2 do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste 
momento, apenas aquelas que foram classificadas dentro do número de vagas prevista no artigo 2 do Edital, ou 
seja, do primeiro lugar ao sexto lugar:

Clas. Nome RG



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1º João Gabriel de Assis Benitez 1472218 Sejup/MS
2º Tânia Mara de Souza 001334392 Sejusp/MS
3º Lucas Menezes de Moraes 001858542 SSP/MS
4º Eduardo da Costa Mendes 001788039 Sejusp/MS
5º Leonardo Augusto Madureira de Castro 001750177 Sejusp/MS
6º Wagner Rondora da Silva 496448 Sejusp/MS
7º Vanderlei José dos Santos
8º Simone Batista Mamede 646453 SSP/MS
9º Douglas de Moraes Lara 1562673 SEJUSP/MS
10º Glauber da Rocha Silva 1165103 SSP/MS
11º Fabio Dobashi Furuzato 2662694 Sejusp/Ms

Para a CATEGORIA POESIA foram apresentadas 13 (treze) propostas, das quais 1 (uma)  foi desclassificada na 
questão documental e/ou meritória, e após desclassificação da proposta acima, seguem aquelas que apresentaram 
toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação mínima prevista no artigo 2 do Edital, em 
ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste momento, apenas aquelas que foram 
classificadas dentro do número de vagas prevista no artigo 2 do Edital, ou seja do primeiro lugar ao sexto lugar:

Clas. Nome RG
1º Sylvia Odinei Cesco da Silva 000183080 Sejusp/MS
2º Michele Eduarda Brasil de Sá 120021975-4 MD/EB
3º Vini Willyan dos Santos de Arruda 001891080  SSP/MS
4º Gabriel Felipe Felix 34107499-8 SSP/SP
5º Thiago Moura Castro 296317664 SSP/MS
6º Raphael de Almeida Ribeiro Vital 60932187-0 SSP/MS
7º Maycon Jhon Wutzke 2120147315 SSP/RS
8º Fernanda Elisa Lima Martins 2687021 IIGP/MS
9º Sá Junior da Cruz Lopes 1265392 SSP/MS
10º Claudinei Oliveira Tomas da Silva 001972431 SSP/MS
11º Giovana de Carvalho Florencio 1810011 SEJUSP/MS
12º Edson Francisco Arakaki Gazola 2214541 SSP/MS

Para a CATEGORIA QUADRINHOS/HQ foram apresentadas 2 (duas) propostas, todas foram classificadas 
na questão documental e/ou meritória, apresentando toda documentação exigida para inscrição e atingiram 
a pontuação mínima prevista no artigo 2 do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão 
premiadas neste momento, apenas aquelas que foram classificadas dentro do número de vagas prevista no artigo 
2 do Edital, ou seja, do primeiro lugar ao sexto lugar:

Clas. Nome RG
1º Milena Zarate Jeffery 1443175 SSP/MS
2º Maria Luiza Machado dos Reis 2378731 SEJUSP/MS

Para a CATEGORIA LITERATURA INFANTIL foram apresentadas 5 (cinco) propostas, das quais 1 (uma) 

foi desclassificada na questão documental e/ou meritória, e após desclassificação da proposta acima, seguem 

aquelas que apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação mínima prevista 

no artigo 2 do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste momento, apenas 

aquelas que foram classificadas dentro do número de vagas prevista no artigo 2 do Edital, ou seja do primeiro 

lugar ao sexto lugar:

Clas. Nome RG
1º Ravel Giordano de Lima Faria Paz 727184 SEJUSP/MS
2º Augusto Cezar Barbosa Figliaggi 46943393-0 SSP/SP
3º Maristela Benites da Silva 929803 Sejusp/MS
4º Elis Regina da Silva Gonçalves 1927517 SSP/MS

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2, parágrafo 4º do Edital para 

classificação em cada categoria, encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante 

e indissociável desta ata, que foi lavrada pela presidente da Comissão, Sr.ª Melly Fátima Goes Sena, e segue 

assinada pelos membros presentes nas análises.  

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.   



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 44

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do Edital Emergencial de Seleção Pública Janela 
dos Saberes, n.º 09/2020

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no Diário Oficial Eletrônico n.º 10.313, de 30/10/2020, 
p. 113, reuniram-se no período de 03 de novembro de 2020 a 08 de novembro de 2020, de forma virtual a fim 
de selecionarem as propostas inscritas no Edital acima mencionado. 

Para a CATEGORIA PATRIMÔNIO CULTURAL: INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, POVOS TRADICIONAIS, 
CAPOEIRA, POVOS DE TERREIROS, AFROBRASILEIROS/ MATRIZ AFRICANA, CIGANOS, IMIGRANTES, 
RIBEIRINHOS, PANTANEIROS, LGBT+ E FESTEIROS foram apresentadas 24 propostas, das quais todas 
foram classificadas. Os proponentes apresentaram a documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação 
mínima prevista no artigo 2º do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo todas premiadas conforme o 
número de vagas prevista no artigo 7º do Edital:

1º Lugar JORGE DA SILVA 2.202.295 SEJUSP/MS
2º Lugar MARIA MAGDALENA DE MAGALHÃES 001503001 SSP/MS
3º Lugar RONALDO JEFFERSON DA SILVA 1028113 SSP/MS
4º Lugar CLEMILDA MARTINS SERAFIM DE SOUZA 000311020 SSP/MS
5º Lugar CARMEN LIGIA PALHANO FARIA 2.591.640 SSP/MS
6º Lugar JOSÉ LEANDRO LEITE 455769 SSP/MS
7º Lugar MÁRIO ALVES DOS SANTOS 9.470.200 SSP/SP
8º Lugar DANIEL FERREIRA RONDÃO 001.350.822 SSP/MS
9º Lugar EDNEY SANTANA DE OLIVEIRA 886.098 SSP/MS
10º Lugar BRUNO PETER DOS SANTOS CAETANO 001.843.64 SSP/MS
11º Lugar MARIA JOSÉ GOMES DUARTE 743571 SSP/TO
12º Lugar ANTÔNIO MARCOS LACERDA DE LIMA 65.841 SSP/MS
13º Lugar JOSIEL DE SOUZA COSTA 753.371 SSP/MS
14º Lugar JOSÉ CRISTINO DA SILVA DE OLIVEIRA 2.426.863 SSP/MS
15º Lugar GETRESON GOMES DA ROSA 001387750 SSP/MS
16º Lugar LINCOLN GUILHERME DOS SANTOS SILVA 2312639 SSP/MS
17º Lugar PRISCILA SILVA COUTINHO BUYTENDORP 000.894.896 SSP/MS
18º Lugar ALEX JUNIOR LINO DE ARAÚJO 2.072.633 SSP/MS
19º Lugar FERNANDO LINO LEITE 2.072.628 SSP/MS
20º Lugar MARCOS VINICIUS CAMPELO JUNIOR 3873589 DGPC/GO
21º Lugar LUCIA MARIA PEREIRA 277600 SSP/SP
22º Lugar MARIA PEREIRA ALVES DA COSTA 006.219 SEJUSP/MS
23º Lugar ASSOCIAÇÃO FAMILIAR DA COMUNIDADE 

NEGRA SÃO JOÃO BATISTA
04.152.699/0001-66

24º Lugar JESSICA MILENA RODRIGUES DOS SANTOS 001.644.456 SSP/MS

Para a CATEGORIA PATRIMÔNIO CULTURAL: FESTAS POPULARES, CELEBRAÇÕES OU DO SEGMENTO 
LGBT+ foram apresentadas 04 propostas, das quais todas foram classificadas. Os proponentes apresentaram a 
documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação mínima prevista no artigo 2º do Edital, em ordem 
decrescente de pontuação, sendo todas premiadas conforme o número de vagas prevista no artigo 7º do Edital:

1º Lugar MIKAELLA LIMA LOPES 1333642 SSP/MS
2º Lugar ANDRÉ LUIS SOUZA STELLA 2328167 SSP/SP
3º Lugar PAMELLA YULLE 1160845 SSP/MS
4º Lugar FERNANDA TEIXEIRA 4223769/ SSP/MS5

Para a CATEGORIA PATRIMÔNIO CULTURAL: GASTRONOMIA foram apresentadas 11 propostas, das quais 
todas foram classificadas. Os proponentes apresentaram a documentação exigida para inscrição e atingiram a 
pontuação mínima prevista no artigo 2º do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo todas premiadas 
conforme o número de vagas prevista no artigo 7º do Edital:

1º Lugar EMERSON AGUIRRE GANDARILLA 1.448.616 SSP/MS
2º Lugar JULIANA SILVA SANTANA RG: 06.704.276-75 SSP/BA
3º Lugar FERNANDA VEIGA CASTELÃO 1.350.119 SSP/MS
4º Lugar RAFAELLA NATIELLE FAVERO 2.194.505 SSP/MS
5º Lugar VIRGINIA LY LITO PINTO 1.522.051 SSP/MS
6º Lugar MARLUCIA PEREIRA ALVES MORELLI 399.106 SSP/MS
7º Lugar CAIO ALVES MORELLI 1.965.607 SSP/MS
8º Lugar CAMILA SANTANA 1.274.808 SSP/MS
9º Lugar JANAÍNA BASSI GAFFURI 1.295.783 SSP/MS
10º Lugar PAULO JESUS NOGUEIRA DE ABREU 3.827.585 SSP/MS
11º Lugar OCLACILDES LAURENTINO FERNANDES 8.551.262X SSP/SP



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Para a CATEGORIA PATRIMÔNIO CULTURAL: PESQUISA CULTURAL foram apresentadas 16 propostas, das 
quais todas foram classificadas. Os proponentes apresentaram a documentação exigida para inscrição e atingiram 
a pontuação mínima prevista no artigo 2º do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão 
premiadas neste momento, apenas aquelas que forem classificadas dentro do número de vagas prevista no artigo 
7º do Edital, ou seja do 1º lugar ao 6º lugar:

1º Lugar JOSÉ GILBERTO GARCIA ROZISCA 8.913-514-4 SSP/PR
2º Lugar JOELMA FERNANDES ARGUELHO 1138350 SEJUSP/MS
3º Lugar WANESSA PEREIRA RODRIGUES 1453504 SSP/MS
4º Lugar CAMILE CECÍLIA DOS ANJOS 672204 SEJUSP/MS
5º Lugar MÁRCIA MARINHO ALVES DA SILVA 671448 SSP/MS
6º Lugar FRANCISCO LEANDRO OLIVEIRA QUEIROZ 2006009069488 SSPDS/CE
7º Lugar ISABELA BOAVENTURA PIMENTA GOMIDE 16498088 SSP/MG
8º Lugar ADRIANO PEREIRA DE CASTRO PACHECO 1514646 SSP/MS
9º Lugar JOÃO HENRIQUE DOS SANTOS 2169570 SSP/MS
10º Lugar CANDIDA GRACIELA CHAMORRO ARGUELLO Y048520-8 CGPI/DIREX/DPF
11º Lugar EDUARDO ROBERTO MELO DA SILVA 766314 SSP/MS
12º Lugar NOELENE DA COSTA LIMA SILVA 1767176 SSP/MS
13º Lugar MARIA EDUARDA RODRIGUES DA SILVA 1111499297 SSP/RS
14º Lugar FLÁVIO FACCIONI 408172538 SSP/SP
15º Lugar MARCELO BARBOSA ALVES 1526922 SSP/MS
16º Lugar LEANDRO MARTINS BENITEZ 001188549 SSP/MS

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2º do Edital para classificação em 
cada categoria, encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante e indissociável 
da ata, que foi lavrada pela secretária/presidente da Comissão, Sr. ª Vanessa Basso Perosa, e assinada pelos 
membros presentes nas análises.  

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020.   

Extrato da 1ª Ata da Comissão Especial de Seleção do
Edital Emergencial de Seleção Pública n. º 19/2020 – Prêmio Vibe Literária -Lei Aldir Blanc

Os membros da Comissão Especial de Seleção, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. º 10.313, de 30/10/2020, 
p. 112, reuniram-se no período de 03 de novembro de 2020 a 08 de novembro de 2020, de forma virtual a fim 
de selecionarem as propostas inscritas no Edital acima mencionado.

Para a CATEGORIA PODCASTS foram apresentadas 10 (dez) propostas, das quais todas foram classificadas 
na questão documental e/ou meritória, apresentando toda documentação exigida para inscrição e atingiram a 
pontuação mínima prevista no artigo 2, parágrafo 5ª do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que 
serão premiadas neste momento, apenas aquelas que atingirem o número de vagas prevista no artigo 2 do Edital, 
ou seja do primeiro lugar ao décimo lugar:

Classificação Nome RG
1º Lívia Galharte Gaertner 00128002 SSP/MS
2º Rodrigo Teixeira Gonçalves 332909 SSP/MS
3º Cristine Bolzan Contiéne Wutzke 5842059 SSP/RS
4º Melina Melgar 001970817 Sejusp/MS
5º Guilherme Lemes 001632223 Sejusp/SP
6º Moira Torres de Mello Junqueira 450219781 SSP/SP
7º Nizael Flores de Almeida 001507082 SSP/MS
8º Rejani Betoni Garcia Vendramini 943315 SSP/MS
9º Ronie Oliveira da Cruz 1993032 SSP/MS
10º Aline Maria de Lacerda Rodrigues Crelis 2014835 Sejusp/MS

Para a CATEGORIA VIDEOS foram apresentadas 16 (dezesseis) propostas, das quais 3 (três) foram 
desclassificadas na questão documental e/ou meritória, e após desclassificação das propostas acima, seguem 
aquelas que apresentaram toda documentação exigida para inscrição e atingiram a pontuação mínima prevista 
no artigo 2, parágrafo 5ª do Edital, em ordem decrescente de pontuação, sendo que serão premiadas neste 
momento, apenas aquelas que foram classificadas dentro do número de vagas prevista no artigo 2 do Edital, ou 
seja do primeiro lugar ao vigésimo lugar:

Classificação Nome RG
1º Elaine Cristina Gonçalves da Conceição 860689 SSP/MS
2º Eduardo Alcântara Ribeiro 1335844 SSP/MS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.320 10 de novembro de 2020 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3º Jusley Monteiro de Sousa 001774 Sejusp/MS
4º Salim Ramos Hassan 533735 SSP/MS
5º Tatiana Sangalli 228541 SSP/MS
6º Marcelle de Saboya Ravanelli 001268834 SSP/MS
7º José Antonio Ferreira 432873 SSP/MS
8º Mayara Barbosa Silva 001875499 SSP/MS
9º Josiane de Oliveira 47028434 SSP/PR
10º Ana Carolina Abreu jordão 2277883 SSP/MS
11º Marcos Coelho Cardoso 967599 SSP/MS
12º Maria José da Costa Aliender 72889644 SSP/PR
13º Eli Coelho Pereira 957875 SSP/MS

As motivações das atribuições das notas em cada quesito previsto no artigo 2, parágrafo 4º do Edital para 
classificação em cada categoria, encontram-se descritas na ficha de avaliação de cada proposta, parte integrante 
e indissociável desta ata. Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a análise da Comissão Especial de 
Seleção, na data de 08 de novembro de 2020, cuja Ata foi lavrada pela presidente da Comissão, Sr. ª Melly Fátima 
Goes Sena, e segue assinada pelos membros presentes nas análises.

Campo Grande/MS, 09 de novembro de 2020. 

Extrato do Contrato N° 0067/2020/FCMS                                      N° Cadastral: 14299
Processo: 51/700.237/2020
Partes: A Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul e RAPHAEL DE ALMEIDA RIBEIRO 

VITAL
Objeto: A FCMS no Processo nº 51/700237/2020 contrata a pessoa acima nominada na 

para que se realize 1 (uma) apresentação musical, como Show de Abertura, com 
40 minutos de duração , no dia 08 de novembro de 2020, a partir das 18 horas, na 
Concha Acústica Helena Meirelles,   localizada no Parque das Nações, Campo Grande 
MS ,  decorrente do Projeto Som da Concha – Edição - 2020

Ordenador de Despesas: Mara Elisa Navacchi Caseiro
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 13392205441980001 - Fomento a CULTURA LOCAL c/Execução 

de Projetos nas áreas de Patrim.Cultural, Artesanato e Difusão Cultural, Fonte de 
Recurso 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO, Natureza da Despesa 
33903905 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

Valor: O valor total a ser pago ao CONTRATADO, pela realização do objeto do presente 
contrato, descrito na Cláusula Primeira, é de R$ 3.000,00 (três mil reais) bruto, a 
ser pago da seguinte forma: após execução dos serviços mediante apresentação da 
documentação fiscal.

Amparo Legal: A presente contratação é realizada com fundamento no inciso IV do artigo 22 da Lei 
n.º 8.666/93. As partes se declaram sujeitas às normas previstas na Lei n.º 8.666/93 
e alterações posteriores, e, às cláusulas expressas deste contrato. 

Do Prazo: O presente contrato vigorará da data de sua assinatura até 08 de novembro de 2020. 
Data da Assinatura: 04/11/2020
Assinam: Mara Elisa Navacchi Caseiro e Raphael de Almeida Ribeiro Vital

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

ATA COM RESULTADO PARCIAL DO EDITAL N° 07/2020 – Execução de ações de promoção, divulga-
ção e apoio à comercialização dos destinos e produtos turísticos da Região Cerrado Pantanal.

No dia 09 de novembro de 2020 a comissão de seleção de projetos da Fundação de Turismo de Mato Grosso do 
Sul, nomeada pela Portaria “P” n° 10/2020, de 10 de março de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado, n° 
10.112, de 12 de março de 2020, reuniu-se para análise da proposta recebida para a captação dos recursos re-
ferentes ao edital 07/2020, que trata do apoio a ações de promoção, divulgação e apoio à comercialização dos 
destinos e produtos turísticos da Região Cerrado Pantanal propostos por Organizações da Sociedade Civil sem 
fins lucrativos. Após a conferência dos documentos obrigatórios previstos em edital, conforme check list anexo 
ao processo, a proposta foi considerada habilitada, podendo ser avaliada e receber os pontos de acordo com os 
critérios de avaliação. Na tabela abaixo apresentamos a proposta e sua situação:

Número Projeto OSC Valor – R$ Situação

1 Conheça a Rota Cerrado 
Pantanal

Agência de Desenvolvimento 
Econômico Cerrado Pantanal MS 99.500,00 Habilitada


